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 آخرین جنگ اسرائیلی ها علیه حزب الله لبنان با کشته شدن 170 اسرائیلی، 
بعد از 33 روز به پایان رسید و اسرائیل مجبور به پذیرش آتش بس شد. 
بعـــد از تقریبـــا دو دهـــه از پایـــان جنگ 33 روزه، اســـرائیلی ها در حالی 
حملـــه زمینـــی خـــود را بـــه لبنان شـــروع کرده اند که در تمام این ســـال ها 
برای این روزها خودشـــان را آماده می کردند؛ اما به نظر می رســـد، تجربه 
تلخ شکســـت یا همان بن بســـت در 2006 بازهم در حال تکرار اســـت. 
برخلاف بازنمایی رسانه ای صهیونیست ها از پیروزی هایشان در حمله 
به لبنان، اما واقعیت میدان نشان می دهد، باوجود ضربه صهیونیست ها 
به فرماندهان رده بالای حزب الله، نیروهای اسرائیلی در جنوب لبنان گیر 
یم برای  کرده اند و فعلا خبری از پیروزی نیســـت. باوجود تلاش های رژ
یم در میدان اما سی ان ان در گزارش اخیر  پنهان کردن سرنوشت ارتش رژ
یم در حمله زمینی به  خود جزئیات جالب توجهی از وضعیت ارتش رژ
لبنان منتشر کرده که برساخت رسانه ای صهیونیست ها از حمله زمینی 

یزد.  به لبنان را در هم می ر

   گسترده شدن یک جنگ خونین در لبنان
»هـــر اقـــدام نظامـــی آن ســـوی مرزهـــا چـــه از نظر مـــدت زمانی و چـــه از نظر 
جغرافیایـــی، محـــدود خواهـــد بـــود.« ایـــن اظهارنظـــری بود کـــه فرماندهان 
یم صهیونیســـتی بعـــد از شـــروع عملیات زمینی علیه لبنـــان آن را مطرح  رژ
کردند. صهیونیســـت ها در روزهای ابتدایی شـــروع حمله علیه لبنان ادعا 
می کردند »تنها برای اطمینان از تخریب زیرساخت های حزب الله« حمله 
زمینـــی بـــه لبنان را آغاز کردنـــد. اما آنچه از اعزام نیروها به مرزهای درگیر در 
جنوب لبنان منتشر می شود، چیز دیگری را نشان می دهد. بر مبنای آنچه 
یم منتشر کرده، »واحدهایی از چهار لشکر در جنوب لبنان در حال  ارتش رژ
گرچه صهیونیست ها آمار دقیقی از نیروهای خود منتشر نکردند  نبردند.« ا
اما سی ان ان در گزارش خود به این موضوع اشاره و اعلام کرد: »گمان می رود 
ی که نشان می دهد  ، متشکل از 10هزار تا 20هزار سرباز باشد.« آمار هر لشکر
برخـــلاف ادعای صهیونیســـت ها، آنهـــا آماده ادامه یک جنـــگ بزرگ ترند. 
ســـی ان ان در مورد ادعای صهیونیســـت ها براین اســـاس که تنها هدف آنها 
ضربه به زیرســـاخت های حزب الله اســـت، نیز نوشت: »این زیرساخت ها، 
در چند صد متر یا حتی چند کیلومتر متوقف نمی شوند، بلکه تا بیروت، 
گر اســـرائیل واقعاً بخواهد آن منطقه  شـــمال لبنان و دره بقاع امتداد دارد. ا
ی کند، ما یک عملیات طولانی مدت خواهیم داشـــت.« علاوه  ک ســـاز را پا
ک لبنان را مطـــرح کرده و بر  بـــر این اســـرائیل دســـتور تخلیه یک چهـــارم خا
کنان لبنان آواره  مبنای گزارش ســـازمان ملل بیشـــتر از 1.2 میلیون نفر از سا
شدند. همه این موارد نشان می دهد اسرائیل به دنبال یک جنگ گسترده 

در لبنان اســـت اما شـــاید علت اصلی مطرح شـــدن اظهارات دروغ درباره 
این حمله این بود که صهیونیســـت ها از فشـــارهای مجامع بین المللی به 

آنها در امان بمانند. 

   اسرائیل ارتش برتر را دارد البته روی کاغذ
ی کاغـــذ« ارتـــش اســـرائیل بســـیار برتـــر از نیروهای حزب الله اســـت.«  »بـــر »رو
ایـــن جملـــه ای اســـت که ســـی ان ان در گزارش خـــود از قابلیت هـــای نظامی 
یم صهیونیستی بیان می کند. این رسانه به این موضوع هم اشاره می کند که  رژ
یم، سلاح های پیشرفته و پیچیده تری دارد. صهیونیست ها اما یک  ارتش رژ
نکته اساسی را در حمله زمینی به لبنان در نظر نگرفته بودند: »این مزیت ها 
در جنگی که در تپه های جنوب لبنان در جریان است، جایی که تسلیحات 
کتیکی  اهمیت کمتری دارد؛ چندان کاربرد ندارند.« صهیونیست ها اشتباه تا
را در حمله زمینی به لبنان مرتکب شـــدند و به نظر می رســـد آنها در حملات 
خود موقعیت کوهستانی در لبنان را چندان جدی نگرفته بودند، امری که این 
گزاره را پررنگ می کرد که »اسرائیل در زمینی می جنگد که حزب الله آن را خیلی 
بهتر می شناسد.« همین امر هم نشان می دهد، برخلاف پیروزنمایی هایی که 
از واقعیت جنگ در نبرد زمینی به لبنان مطرح می شـــود، اما به نظر می رســـد 
آنها قرار است تا بازهم وارد یک جنگ فرسایشی شوند. واقع امر این است که 
صهیونیســـت ها با انفجار پیجرها و مجروح کردن نیروهای حزب الله، حذف 
، ابراهیـــم عقیل، علی کرکی  فرماندهـــان رده بـــالای حزب الله مثل فؤاد الشـــکر
و رهبـــر حزب الله لبنان شـــهید سیدحســـن نصرالله، تصـــور کردند ضربه های 
ی به حزب الله لبنان زدند و حالا با تشـــدید حملات علیه لبنان و شـــروع  کار
حملـــه زمینـــی بـــه جنوب این کشـــور می توانند به راحتی پیـــروز میدان مبارزه 
یم به لبنان رخ داده، واقعیت دیگری را نشان  شوند؛ اما آنچه از آغاز حمله رژ
می دهد. صهیونیســـت ها تقریباً هر روز بیروت را هدف حمله قرار می دهند، 
یم در مرز لبنان با حزب الله درگیرند  ی رژ از آن طرف نیز بیشتر از 60 هزار نیرو
امـــا »قدرتمندترین ارتش خاورمیانه« هنوز نتوانســـته موفقیت قابل توجهی در 
مـــرز لبنـــان به دســـت بیاورد، آن هم درحالی که شـــدت حمـــلات حزب الله به 
سرزمین های اشغالی بیشتر شده است. حزب الله لبنان در این مدت بیشتر 
از صد موشـــک به ســـرزمین های اشـــغالی شلیک کرده اســـت، برای مثال روز 
گذشـــته حزب الله به شـــهرک صهیونیست نشـــین کریات شـــمونه حمله کرد. 
یت را هدف حمله قرار داد. این موارد نشـــان  همچنیـــن پایـــگاه نظامی تســـور
یم به لبنان، آنها هنوز در  می دهد، باوجود گســـترده شـــدن شـــدت حملات رژ

درگیری نظامی در مرزهای لبنان با حزب الله گیر کرده اند. 

   تکرار شکست ۲006؟ 
صهیونیســـت ها بعـــد از شکســـتی که در جنـــگ 33 روزه لبنـــان خوردند. در 
طـــول ایـــن دو دهـــه خـــود را بـــرای نبرد دوبـــاره با حـــزب الله آماده کـــرده بودند. 
ســـی ان ان در گزارشـــش به این موضوع اشاره کرد و نوشت: »اسرائیل تقریبا دو 

ی کرد تا خود را برای آنچه در چند هفته گذشـــته دیده ایم،  دهه ســـرمایه گذار
آمـــاده کنـــد.« اســـرائیلی ها در جنـــگ 33 روزه، حمله زمینی خـــود به لبنان را 
یم را  آغاز کردند. حزب الله لبنان در مقابله با اســـرائیل شـــریان های حیاتی رژ
یا هدف قرار داد. از طرفی حمله  بست و نفتکش های صهیونیست ها را در در
زمینی صهیونیست ها به جنوب لبنان در حالی اتفاق افتاد که آنها موقعیت 
جغرافیایی جنوب لبنان را در محاسبات خود لحاظ نکردند. امری که موجب 
شـــد، جنگ برای صهیونیســـت ها فرسایشی و البته خسارت بار شود و ارتش 
یـــم مجبـــور شـــد آتش بس را بپذیرد و جنوب لبنـــان را ترک کند. در این نبرد  رژ
کت و موشـــک از جانب حزب الله به ســـرزمین های  33 روزه، 3هزار و 790 را
اشـــغالی اصابت کرد. صهیونیســـت ها 1میلیون و 400 دلار خسارت متحمل 
شـــدند و نزدیک به 1 میلیارد و 114 میلیون خســـارت به صنعت گردشـــگری 
یم وارد شد. حالا با گذشت 18 سال از شکست صهیونیست ها در مبارزه با  رژ
حزب الله، باوجود تجربه صهیونیست ها در جنگ 33 روزه اما به نظر می رسد، 
آنها در حال تکرار اشتباه های گذشته در حمله زمینی به لبنانند. سی ان ان 
در گزارش خود به این موضوع اشاره کرد که »حزب الله مصمم است تا تلفات 
یـــم بگیـــرد.« این رســـانه در ادامـــه به این موضوع اشـــاره کرد که  بیشـــتری از رژ
ی دفاعی انجام می دهند. مهم نیســـت، چند نفر  »نیروهای حزب الله یک باز
از آنها را بکشـــید. بازهم طرف ضعیف تر درنهایت با تحمیل انباشـــت مداوم 
هزینه ها برنده می شـــود.« این رســـانه صراحتا سیاست و دست برتر حزب الله 
یم را بیان می کند. حزب الله در حال تکرار سیاســـتی اســـت که در  در مقابل رژ
2006 انجام داد. حزب الله در این جنگ با فرسایشی کردن جنگ و وارد کردن 
یم را در جنگ به بن بست بکشاند، اتفاقی که حالا  خسارت توانست ارتش رژ
و باوجود ضربه اســـرائیل به فرماندهان کلیدی حزب الله در حال تکرار اســـت 
و اســـرائیل علی رغم ادعاهایی که در رســـانه ها مطرح می کند، بازهم در دام 

حزب الله افتاده است. 

   دردسر نارضایتی افکار عمومی سرزمین های اشغالی 
صهیونیست ها در این حمله زمینی همچنان با یک مشکل اصلی مواجه اند 
و آن هم افکار عمومی ســـرزمین های اشـــغالی اســـت. این موضوع بارها مورد 
یادی با حیات سیاسی  اشاره قرار گرفته که برای نتانیاهو جنگ غزه تا حد ز
او پیوند خورده اســـت. نتانیاهو برای جلوگیری از پایان حیات سیاســـی اش 
حاضر شـــد تا به جای پذیرش آتش بس، جنگ را گســـترده تر کند. اتفاقی که 
کنان ســـرزمین های اشـــغالی چندان مطلوب نیســـت. هراس آنها از  برای ســـا
گســـترده و طولانی تر شـــدن جنگ در لبنان و افزایش آن، دردســـر تازه ای برای 
یم به همراه خواهد داشت. بلندشدن چندباره آژیرهای قرمز در سرزمین های  رژ
کنان سرزمین های اشغالی  یست در پناهگاه ها اوضاع را برای سا اشغالی و ز
کنان بخش شمالی سرزمین های اشغالی  ی از سا دشـــوار کرده است. بســـیار
معتقدند، حمله زمینی به لبنان تصمیم عاقلانه ای نبود. شاید به همین خاطر 
بود که صهیونیست ها ادعا کردند حمله زمینی به لبنان در »اهداف محدود« 

و در »منطقـــه ای محـــدود« صورت خواهد گرفت. موضوع دیگری که به عمق 
کنان سرزمین های  کثر سا این نارضایتی ها اضافه می کند این است که برای ا
ی است و آنها باید در این جنگ ها  ی اجبار اشغالی اعم از مرد و زن، سرباز
حضور پیدا کنند. اگر تحمل آژیرهای خطر و زندگی در پناهگاه ها قابل تحمل 
باشـــد، دیگر حضور مســـتقیم در میدان جنگ و اجبار به حضور در جنگ 
چیزی است که می تواند، فشار افکار عمومی به دولت نتانیاهو را بیشتر کند. 

   سانسور رژیم در مورد تلفات جنگ
اســـرائیل از زمـــان شـــروع حمله زمینی بـــه لبنان آمار دقیقـــی از میزان تلفات، 
زخمی ها و کشته شـــده های خود ارائه نکرده اســـت. تنها بیان کرده تا الان 15 
ســـرباز اســـرائیلی در لبنان کشته شده اند. سی ان ان  در بخشی از گزارش خود 
، در شمال اسرائیل نوشت: »شمال اسرائیل در  به نقل از رئیس بیمارستان زیو
آماده باش کامل قرار دارد. از کارکنان خواسته شده که در صورت نیاز اهدای 
خون را مورد توجه قرار دهند.« رئیس این بیمارستان به این موضوع اشاره کرد 
که در یک ســـال گذشـــته آنها در شـــرایط جنگی قرار داشتند؛ اما با شروع نبرد 
زمینی به لبنان همه نیروها در حالت آماده باشـــند. این صحبت های رئیس 
ی اســـرائیل با لبنان نشـــان  بیمارســـتان تنها در منطقه ای نزدیک درگیری مرز
می دهد، اوضاع برای صهیونیســـت ها بســـیار بدتر از آن چیزی اســـت که در 
یم برای سانســـور تلفات در  رســـانه ها اعـــلام می کننـــد، باوجود تلاش هـــای رژ
میدان اما اظهارات رئیس بیمارستان زیو به سی ان ان نشان می دهد، شدت 
یاد است که حتی ممکن است برای اهدای  ی آنقدر ز زخمی ها در درگیری مرز

خون هم با بحران مواجه شوند.
 

   گزارش سی ان ان مقابل دروغ سیستماتیک رژیم
»حمله نظامی به لبنان تصمیم عاقلانه ای نبود« این چیزی است که سی ان ان 
یم در لبنان بیان می کند. این  در گزارش اخیر خود در مورد سرنوشت ارتش رژ
یم برای حمله زمینی به لبنان اشتباه  رسانه برای اثبات این گزاره که تصمیم رژ
بود، واقعیت هایی را از میدان جنگ بیان می کند، اظهاراتی که نشان می دهد 
ی رســـانه ای صهیونیست ها، آنها بار دیگر وارد یک جنگ  برخلاف فضاســـاز
فرسایشی شدند که برای آنها دردسر تازه ای به همراه خواهد داشت. متوقف 
یم در مبارزه با حزب الله باوجود ضربه فرماندهان رده بالای آن این گزاره  ماندن رژ
را تقویت می کند که صهیونیست ها تا اینجا نیز شکست سختی خورده اند. 
نکته جالب توجه اما انتشـــار این جزئیات توســـط رســـانه آمریکایی سی ان ان 
است. به نظر می رسد انتشار این گزارش برای به راه انداختن یک جنگ روانی 
یم را  یم است. امری که احتمال افزایش فشارهای بین المللی علیه رژ علیه رژ
یم را از هم می پاشد  ی رسانه ای رژ تقویت می کند و در نقطه مقابل، فضاساز
و آن را در موضع ضعف قرار می دهد، مواردی که به نظر می رسد در راستای 
یم برای پذیرش آتش بس و عقب نشینی از حمله  تلاش برای افزایش فشار به رژ

زمینی به لبنان، آن هم از جانب یک رسانه آمریکایی صورت گرفته است. 

تمـام آنچـه از محیط بانـی و جنگلبانـی می دانیـم، ایـن اسـت کـه ایـن 
شـغل بـرای افـراد شـاغل در آن امنیـت کمـی دارد. نهایـت تصویـر مـا از 
سـختی محیط بانـی یـا جنگلبانـی، خاطـره ای طنـز از سـریال »پایتخت« 
و تیر خوردن کاراکتر این سریال است. شرایط دشوار شغل محیط بانی 
یسـتی ها نقلـی قدیمـی و نقـدی جدی  و جنگلبانـی امـا در میـان محیط ز
اسـت. مقابله با شـکارچیان، در تعریف و تشـریح کلان مسـئله، بررسـی 
یست و حیات وحش چندسالی  ابعاد مقابله برای حفاظت از محیط ز
اسـت کـه از جدی تریـن چالش هـای شـغل محیط بانـی و جنگلبانـی 
ی هـا،  یسـتی ها کم کار اسـت. در بررسـی ایـن ماجـرا امـا برخـی  محیط ز
مشـکلات و نقص قوانین را در امنیت شـغلی محیط بانی و جنگلبانی 
یسـتی ها معتقدنـد امنیـت شـغلی  مؤثـر می داننـد و بعضـی از محیط ز
ی  جنگلبانـان و محیط بانـان جنبه هـای مختلفـی دارد و جرم انـگار
، یکـی از جنبه هـای آن اسـت. همچنیـن از نقدهـای  دقیـق مسـئله شـکار
یسـتی و خـود محیط بانـان و جنگلبانـان،  جـدی اغلـب فعـالان محیط ز
کمبـود تجهیـزات مناسـب و کافـی بـرای انجـام رسـالت و وظیفـه شـغل 

محیط بانـی و جنگلبانـی اسـت. 
روز گذشته یک محیط بان در پارک ملی و پناهگاه حیات وحش موته، 
در تعقیـب و گریـز یـک شـکارچی از ناحیـه چشـم آسـیب شـدید دیـده 
و نیـز  اسـت. ایـن محیط بـان اصفهانـی همچنیـن از ناحیـه سـینه و بـاز
یسـت  آسـیب دیده اسـت. بـه گفتـه مسـئولان سـازمان حفاظـت محیط ز
اصفهـان، جدی تریـن آسـیب واردشـده بـه ایـن محیط بـان از ناحیـه 
یسـت  چشـم اسـت. علـی عباسـی، فرمانـده یـگان حفاظـت محیط ز
اسـتان اصفهـان بـه »فرهیختـگان« گفـت شـکارچیان درحـال نورکشـی 
کتـور بـرای شـکار یک گونـه از آهوهـای آن منطقـه بودنـد.  از طریـق پروژ
شـکارچیان پس از دیدن محیط بانان منطقه فرار می کنند. محیط بانان 
کرده  انـد  گشـت درخواسـت  نیـز پـس از فـرار شـکارچیان، از یـگان 
یـگان سـیار بـرای شناسـایی و توقـف خـودرو اقـدام کنـد. در تعقیـب و 
، شـکارچیان به سـمت راننـده ماشـین یـگان حفاظـت یعنـی علـی  گریـز
پاره شکارچیان با اصابت  جمشیدیان تیراندازی کرده اند و گلوله چهار
به شیشـه ماشـین یگان، چشـم چپ، پیشـانی، سـینه و صورت و بازوی 

جمشـیدیان را زخمـی کـرده اسـت. 

   محمد درویش:
فشار به محیط زیست با شیب فقر هم زمان بالا می رود

معمولا در سطح جامعه و میان عموم مردم، اطلاعات کمی از مشاغلی مانند 
محیط بانی و جنگلبانی وجود دارد و کمتر کسـی اسـت که بداند از مشـاغل 
پرخطر و سخت محسوب می شود. از سختی های محیط بانی و جنگلبانی، 
مقابلـه بـا شـکارچیان و شـکل مقابلـه بـا آنهاسـت. محیط بانـان و جنگلبانـان 
گشـت امـکان دارد بـا شـکارچیان حیات وحـش یـا  یـت و  در حیـن مأمور
کننـد، حتـی احتمـال دارد بـا شـکارچیان یـا  قاچاقچیـان چـوب برخـورد 
قاچاقچیـان درگیـر شـوند. در ایـن میـان در برخـی مواقـع اختیـارات درگیـری 
و جلوگیـری محیط بـان یـا جنگلبانـی از شـکار یـا قاچـاق محـدود اسـت یـا 
شـیوه اختیارات شـان در این  زمینه اشـتباه اسـت و قانون مربوطه دربرگیرنده 

تمـام ابعـاد حـوزه اختیارات شـان نیسـت. اصلی تریـن پرسـش ها در رابطـه بـا 
یشـه ماجـرا کجاسـت  چالش هـای محیط بانـی و جنگلبانـی ایـن اسـت کـه ر
و بـرای حـل مشـکلات امـروز محیط بانـان و جنگلبانـان چـه بایـد کـرد؟ چـه 
ی عمومـی دارد و  میـزان از مشـکلات امـروز محیط بانـان نیـاز بـه فرهنگ سـاز

کـدام کارهـا نیازمنـد اصـلاح قوانیـن اسـت؟
یست معتقد است حل مشکل محیط بانان و  یش، فعال محیط ز محمد درو
جنگلبانی مجموعه علل خاص خود را دارد. او در گفت وگو با »فرهیختگان« 
یـح کـرد: »واقعیـت ایـن اسـت کـه هرقـدر فقـر شـدت می گیـرد، در همـه  تصر
یسـت افزایـش پیـدا می کنـد. مـا نیـز  زمینه هـا و جوامـع فشـار بـه محیط ز
یـم،  کی ایم کـه وقتـی در جوامـع محلـی می رو دچـار فشـار اقتصـادی وحشـتنا
یـه،  وضعیـت فقـر بیـداد می کنـد. بـه همیـن دلیـل قاچـاق چـوب، شـکار بی رو
، قاچـاق حیوانـات، قاچـاق پرنده هـا و هـر تخلف دیگری  حفـر چـاه غیرمجـاز
کـه فکـرش را می کنیـد، به شـدت افزایـش پیـدا می کنـد. همـه اینهـا خسـارت 
، قاچـاق سـوخت درحـال  یسـت اسـت. در مناطـق جنوبـی کشـور بـه محیط ز
کـه وقتـی مأمـور مربوطـه بـرای ضبـط  تخریـب جنگل هـای مانگـرو اسـت؛ چرا
قاچاقچیـان و لنج هایشـان اقـدام می کنـد، آنهـا گازوئیـل را در مناطـق مانگـرو 
تخلیـه می کننـد تـا قایـق و لنج شـان خالـی و بدون سـوخت بـه دسـت پلیـس 
یشـگاه مانگرو  کوسیسـتم منطقه رو بیفتد، درنتیجه این گازوئیل ها به شـدت ا
گر  و حـرا را نابـود می کنـد. چـرا دسـت بـه ایـن کار می زننـد؟ زیـرا در قانـون آمـده ا
گـر بـا محمولـه قاچـاق  لنـج خالـی تصـرف شـود، جریمـه آن کمتـر اسـت. امـا ا

باشـد، جریمه اش بیشـتر اسـت.«

محیط بان برای پاداش مالی به شکارچی اجازه شکار می دهد
گر بتوانند یک  یش در این باره مثال دیگری را مطرح کرد: »محیط بانان ما ا درو
متخلـف را بـا حیـوان شکارشـده بازداشـت کننـد، جریمـه ای کـه به شـکارچی 
و پـاداش بـه محیط بـان به مراتـب بیشـتر اسـت تـا وقتی کـه شـکارچی را پیـش 
از شـکار تشـخیص دهنـد کـه قصـد دارد وارد منطقـه شـود و هنـوز دسـت بـه 
شـکار نـزده اسـت. در آنجـا محیط بـان هیچ انگیـزه ای نـدارد و هیـچ پاداشـی 
هـم بـه او تعلـق نمی گیـرد، درنتیجـه محیط بانـان مـا بـرای اینکـه در شـرایط 
اقتصـادی سـخت درآمـد مـادی بیشـتری پیـدا کننـد، گاهـی اوقـات اجـازه 
یخته و تخلف انجام شـود  می دهند شـکارچی دسـت به شـکار بزند، خون ر
تـا بتواننـد بـا شـکار و مـدرک، متخلـف را دسـتگیر کننـد. شـکارچی نیـز وقتـی 
در چنیـن شـرایطی قـرار می گیـرد و دیگـر چیـزی بـرای از دسـت دادن نـدارد؛ 
معمـولا درگیـری و حتـی کشـت و کشـتار نیـز پیـش می آیـد و دسـت بـه چنیـن 

تخلفاتـی می زنـد.«

یست اصلاح شود باید منطق چکمه و نیزه در حفاظت محیط ز
یـش معتقـد اسـت معمـولا بـه تمـام ابعـاد ماجـرا نـگاه نمی کنیـم و تبعـات  درو
یسـت به جـای حـل مشـکلات بـا  یـم: »محیط ز یـک ماجـرا را درنظـر نمی گیر
منطـق چکمـه و نیـزه بایـد تعـدادی جامعه شـناس، روانشـناس و مردم شـناس 
بـه کار بگیـرد و یـک اتـاق فکـر تشـکیل دهـد کـه چـرا نـرخ چنیـن تخلفاتـی رو 
بـه افزایـش اسـت؟ نمی شـود تنهـا از طریـق برخـورد نظامـی، کار حفاظـت از 
حیات وحش را پیش برد. متأسفانه در منطق فعلی، جوامع محلی و متخلف 
، هرچنـد 370 محیط بـان مـا  را دشـمن فرضـی می دانیـم. در چنـد دهـه اخیـر
کشـته  شـده اند، از شـکارچیان نیـز 500 نفـر کشـته  شـده اند. مگـر متخلفـان و 
شـکارچیان چـه افـرادی بوده انـد؟ آنهـا از جوامـع محلـی و هموطـن مـا بودنـد و 

امـکان دارد به دلیـل فقـر درگیـر چنیـن ماجرایـی شـده باشـند. تـا وقتـی منطـق 
برخـورد بـا متخلفـان برخـورد امنیتـی باشـد، مشـکل حـل نخواهـد شـد. اینکـه 
یـم قوانیـن را مسـتحکم تر کنیـم و فرمـان تیـر را از همـان اول بـه محیط بان  مـا برو
بدهیـم، اصـلا مشـکل را حـل نمی کنـد. ایـن کار تنهـا کینـه  را بیشـتر می کنـد و 

یـم.« مـا بایـد به سـمت حـل واقعـی ایـن ماجـرا برو

تجربه شکار شکارچیان بدون درگیری
یسـت معتقد اسـت حل مشـکل امنیت شـغلی محیط بان،  این فعال محیط ز
مجموعـه علـل دارد و تنهـا جنبـه حقوقـی آن را نمی تـوان درنظـر گرفـت: »در 
منطقـه خائیـز کـه در مـرز اسـتان خوزسـتان و کهگیلویه وبویراحمـد اسـت، یـک 
یم که در دخمه های آن منطقه خود را استتار می کند و با دوربین  محیط بان دار
مناسـب، متخلفـان را شناسـایی می کنـد. دادسـتان بهبهـان بـا ایـن محیط بان 
برای شناسایی متخلفان همکاری می کند و درنهایت متخلف بدون درگیری 
شناسـایی می شـود. خـود شـکارچیان در ایـن منطقـه بـه ایـن ماجـرا پـی برده انـد 
گـر شـکار کننـد، درنهایـت  کـه ایـن محیط بـان در جایـی خـود را مسـتتر کـرده و ا
شناسـایی می شـوند. اکنـون به جـای اینکـه جلیقـه ضدگلولـه و ادوات نظامـی 
در اختیـار محیط بـان قـرار دهیـم بایـد امکانـات سـنجش از دور و دوربین هـای 
دیـد در شـب در اختیارشـان قـرار دهیـم یـا بـرای رصـد مناطـق حفاظت شـده از 
دوربین هـای ماهـواره ای اسـتفاده کنیـم. آن وقـت اسـت کـه هزینه هـا به شـدت 

کـم می شـود.«

   مهدی تیموری، محیط بان:
جرم انگاری در حفاظت از حیات وحش ضعیف است

ی، محیط بان و رئیس سابق پارک ملی گلستان نیز معتقد است  مهدی تیمور
کـه حفـظ دارایـی سـرزمین مان قطعـا خطـرات خـود را دارد و مهم تریـن راه حـل 
یشـه ای در میـان جوامـع محلـی اسـت. او در  ی ر انجـام ایـن کار فرهنگ سـاز
گفت وگـو بـا »فرهیختـگان« دربـاره امنیـت شـغلی محیط بانـان و جنگل بانان 
، جـان خودشـان را بـه  یسـتی کشـور می گویـد: »محیط بانـان بـرای حفـظ تنـوع ز
خطر می اندازند و محیط بانی را وظیفه شرعی، قانونی و ملی خود می دانند. 
بـرای انجـام ایـن وظیفـه امـا بایـد همـه دسـتگاه ها کمـک کننـد و نبایـد حضـور 
دسـتگاه های مختلـف بـه هنـگام وقـوع یـک اتفـاق، سـمبلیک باشـد. بسـیار 
مهم است، حمایت ها دائمی و همیشگی باشد. یعنی محیط بانی که جانباز 
تی را تجربـه می کنـد، مهـم اسـت کـه خـود و خانـواده اش  می شـود یـا مشـکلا
تحـت حمایـت قـرار بگیرنـد. بعـد دیگـر نیـز قوانیـن کشـور اسـت کـه البتـه تـا 
حـدودی ایـن قوانیـن اصـلاح شـده ولـی بـاز هـم معتقدم که درخصوص شـغل 
محیط بانی، اجرای قوانین می تواند بهتر باشـد. دسـتگاه  قضا قطعا حمایت 

خـود را دارد امـا بـه نظـرم ایـن حمایت هـا بایـد بیشـتر باشـد.«
گـر یـک اتفـاق بـرای یـک محیط بـان رخ  ی در این بـاره ادامـه می دهـد: »ا تیمـور
ی متخلـف، ضعیـف اسـت. یعنـی  دهـد، گمـان مـن ایـن اسـت کـه جرم انـگار
فردی که اقدام به شکار غیرمجاز می کند و به محیط بان هم آسیب رسانده، 
ایـن اقدامـات در قوانیـن مربوطـه اقدامـی سـاده اسـت. البتـه مـن معتقـدم کـه 
ی،  یمـه و زنـدان اسـت امـا در گاهـی اوقـات، جرم انـگار بدتریـن راه حـل، جر
یسـت دارد و برخـی  بازدارندگـی خـاص خـود را بـرای حفاظـت از محیط ز
احکام جدی در این باره از تکرار تخلف مشابه می توانند جلوگیری کنند. اما 
اصـل کار ایـن اسـت کـه بـه هرطریقـی کـه می شـود، هزینه هـای حفاظت پایین 
بیایـد. حفاظـت هزینه هـای مالـی و جانـی خـاص خـود را دارد. مـا می توانیـم 

یـم.« ینـه حفاظـت را پاییـن بیاور ی، هز بـا مشـارکت دادن مـردم و فرهنگ سـاز

جامعه محلی باید از مناطق حفاظت شده منفعت داشته باشند
ی همچنین می گوید: »حفاظت هر منطقه را خاص آن منطقه بدانیم و  تیمور
برای هر منطقه حفاظت شده باید یک برنامه مخصوص داشته باشیم. عملا 
یم.  بایـد هزینه هـای حفاظـت را بـا مشـارکت مـردم و جوامـع محلی پایین بیاور
بایـد بتوانیـم جوامـع محلـی را از حفاظـت حیـات وحـش، منتفـع کنیـم. یعنـی 
فـردی کـه دسـت بـه شـکار غیرقانونـی دسـت می زنـد و حاضـر اسـت سـلامتی 
گـر از جوامع محلی  و جـان یـک انسـان دیگـر را هـم بـه خطـر بینـدازد، ایـن فـرد ا
ی زده  ی نیـاز یـا عـدم آمـوزش دسـت بـه چنیـن کار باشـد در اغلـب مواقـع از رو
اسـت. ایـن تجربـه شـدنی اسـت. هـدف اصلـی مـا حفاظـت پایـدار و رسـیدن 
بـه جمعیـت پایـدار حیـات وحـش و مسـیر ایـن دو هـدف، مشـارکت مـردم و 

جوامـع محلـی در حفاظـت از حیـات وحش اسـت.«

مشارکت مردمی تنها یک لفظ نیست
او معتقد است که با وجود اینکه مشارکت مردم در مسئله حفاظت از حیات 
وحش امری شـدنی اسـت اما باز هم امر راحتی نیسـت: »نباید اینگونه باشـد 
که فقط از لفظ مشـارکت مردمی اسـتفاده کنیم و در گوشـه ای بنشـینیم و کار 
ی جوامع محلی، کار انجام  به خودی خود پیش برود، بلکه باید با تحقیق رو
شـود. همچنیـن نتیجـه و تجربـه ایـن اقـدام نیـز بـرای مردم باید ملموس باشـد. 
راهـکار تحقیـق اصولـی و صحیـح ایـن مشـارکت نیـز جـدی گرفتـن موضـوع 
یسـت و تصحیـح قوانیـن مربوطـه از سـوی مجلـس  توسـط سـازمان محیط ز
شـورای اسـلامی اسـت. گاهـی اوقـات کج فهمـی یـا بدفهمـی از قوانیـن صورت 
می گیرد. گاهی هم تنها هدف اصلی حفاظت است و این نگاه، از فعالیت 
کارشناسی در این زمینه جلوگیری می کند. ما در بازه زمانی سال 97 تا 1402، 
پـارک ملـی  یـال به عنـوان یکـی از گونه هـای شـاخص را در آمـار قوچ میـش اور
گلسـتان از 3 هزارتـا بـه 12 هزارتـا رسـاندیم و ایـن عـدد بالاتریـن آمـار ثبت شـده 
بـرای ایـن گونـه بـود. قصـدم ایـن اسـت کـه بگویـم بـه جمعیـت پایـدار حیـات 

ینـه حفاظـت را نیـز کـم کنیم.« وحـش برسـیم و همزمـان هز

یست استفاده از ظرفیت خیرین برای حفاظت از محیط ز
ی  ایـن محیط بـان همچنیـن بـه نـذر طبیعـت نیـز اشـاره می کنـد: »بسـیار
از معتمـدان و مـردم نـذر طبیعـت دارنـد و دوسـت  دارنـد تـا در حفاظـت از 
کـه  یسـت و حیـات وحـش کشـور نیـز مشـارکت داشـته باشـند؛ چرا محیط ز
ک  یسـت، ماننـد حفاظـت از خـا باورشـان ایـن اسـت کـه حفاظـت از محیط ز
وطـن توسـط یـک سـرباز اسـت. ایـن افـراد حاضرنـد بـه حفاظـت، محیط بـان و 
حیـات وحـش و حتـی بـه جوامـع محلـی کمـک کننـد. ورود ظرفیـت مالـی و 
معنوی این افراد در ماجرای حفاظت از حیات وحش بسیار تأثیرگذار است. 
مثلا ما در منطقه پارک ملی گلسـتان به کمک یک خیر برای دور افتاده ترین 
منطقـه در پـارک ملـی، یـک مدرسـه احـداث کردیـم. جامعـه محلـی وقتـی 
مشـاهده کـرد کـه محیط بانـان پـارک ملـی بـرای احـداث آن مدرسـه مشـارکت 
ی محیط بـان مـا قـرار نگرفـت و محیط بـان را حافـظ  داشـتند، دیگـر روبـه رو
گـر مـا بتوانیـم از طریـق خدمـات عمومـی بـه جوامـع  منافـع خـود می دانسـت. ا
محلی نفوذ کنیم، قطعا هزینه محیط بان ما به شدت پایین می آید و علاوه بر 
یسـت می بیننـد، همچنیـن در حفاظـت  اینکـه آن خدمـات را برکـت محیط ز
حیات وحش مشـارکت خواهند کرد و اهداف سـازمان را جلو خواهند برد.«

گزارش جدید سی ان ان  در مورد سرنوشت ارتش رژیم صهیونیستی در لبنان، جزئیات جالب توجهی دارد

دم خروس صهیونیست ها از سی ان ان بیرون زد

پس از حادثه تلخ آسیب دیدن محیط بان اصفهانی، کارشناسان به »فرهیختگان« پیشنهاد می دهند

راه حل صیانت از جان محیط بان ها

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز


